
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150269

PORTARIA: 2284/2010-SG
Objetivo: SUBSTITUIR A SERVIDORA IDARLIENE CORREA DOS 
PRAZERES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991424/DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
27/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150316

CONTRATO: 95/2010
Objeto: Prestação de serviço de reforma da Promotoria de 
Justiça de Castanhal, situada à Av. Presidente Vargas, 2638, 
Centro, Castanhal/PA.
Valor Total: 34.053,10
Data Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 27/12/2010
Convite: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000     449039              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Rua Santo Antônio, 432
CEP. 66010-090 - Belém/PAComplemento: Edifício Antônio 
Velho, sala 410
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

INSTAURAÇÃO DE P.A.D.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150256

O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO: os autos da 
Sindicância Investigativa nº. 003/2010-CORREG-CPC 
“RC”; CONSIDERANDO: os arts. 179, 199 e seguintes da 
Lei 5.810/94. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 005/2010, com escopo de 
apurar a conduta dos responsáveis pela prática de restrição 
à competitividade na Tomada de Preço nº 001/2007 que 
originou o contrato nº 041/2007 no valor de R$ 649.842,64 
(seiscentos e quarenta e nove mil oitocentos e quarenta 
e dois reais e sessenta e quatro centavos), celebrado pelo 
CPC “RC” com a empresa A.A.A. J. Lourenço & Cia LTDA-
ME – Clean Master, tendo em vista que a referida Tomada de 
Preços abrangeu objetos distintos (limpeza e conservação; 
recepção e teleatendimento) e para regiões geográficas 
distintas (atendimento do CPC “RC” sede e unidades Marabá, 
Castanhal e Santarém) com prejuízo da competitividade, pois 
a legislação recomenda a sua divisão para ampliar a mesma. 
Além disso, foi constatado que a administração do CPC “RC”, 
à época, não atendeu as recomendações da AGE, pois a 
vigência do contrato foi prorrogada por mais dois meses e ao 
término deste período realizou-se a Dispensa de Licitação nº 
003/2008, a qual originou o contrato nº 005/2008, tendo como 
vencedora a empresa supracitada. Sendo os responsáveis por 
tais ilegalidades, em tese, os seguintes servidores: Miguel 
Wanzeller Rodrigues (Matr. nº 5361109/3), a época Ordenador 
responsável pelas despesas efetuadas; Henrique Nazareno 
Santos Lima (Matr. nº 701017/2), a época, presidente da 
Comissão Permanente de Licitação no período da contratação 
por Dispensa de Licitação nº 003/2008, que originou o contrato 
005/2008 com a empresa A.A.A. J. Lourenço & Cia LTDA-ME – 
Clean Master; Norival Barbosa da Silva (ex-servidor), a época, 
Gerente de Núcleo de Controle Interno, por ter considerado 
aptas todas as ações realizadas pela Comissão Permanente 
de Licitação; Laurenice Brito Amoras (ex-servidora), à época, 

Diretora Administrativo e Financeira do CPC “RC”, por falhar 
na concepção dos processos licitatórios supracitados; e 
Cleide Cilene Abud Ferreira (ex-servidora), presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, à época da celebração do 
contrato nº 041/2007. O referido Processo Administrativo 
Disciplinar deverá apurar todos os atos e fatos conexos; Art. 
2º. DESIGNAR os servidores Ana Claudia Macedo Nobre (Matr. 
54182353/1), Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão (Matr. 
54188034/1) e Roberto Sá e Souza Fernandez Pastor (Matr. 
71064/1), para, sob a presidência do primeiro, integrarem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD 
nº. 005/2010 – CORREG/CPC “RC”, objetivando a apuração 
dos fatos e envio do relatório final à autoridade julgadora, 
assegurando-se aos acusados o contraditório e ampla defesa; 
Art. 3º. Determinar que os autos da Sindicância Investigativa 
nº. 003/2010, integrem o presente PAD como peça informativa 
para sua instrução, conforme determina o art. 210 da Lei 
nº 5.810/94; Art. 4º. Determinar à referida Comissão que 
obedeça ao estatuído no art. 204, da Lei 5.810/94-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao 
final da apuração; Art. 5º O prazo regular da instrução será 
de 60 (sessenta) dias, admitida prorrogação por igual prazo 
ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, 
para garantir os esclarecimentos dos fatos e o exercício pleno 
da defesa; Art. 6º. Notifiquem-se os acusados nos termos do 
processo; Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUIZ NELSON PACHECO VIDAL – CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

EXTRATO DE JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150064

PORTARIA Nº. 043/2010 – CORREG CPC “RC”, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2010. O Corregedor do CPC “RC” usando de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO; os autos da 
Sindicância Investigativa nº. 004/2010; CONSIDERANDO; o 
teor do Relatório da Comissão Processante. RESOLVE: Art. 
1º. ACATAR o Relatório da Comissão Processante; Art. 2º. 
INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores citados na decisão do despacho de julgamento da 
Sindicância Investigativa nº. 004/2010, mediante portaria 
específica a ser publicada posteriormente. Art. 3º. Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ NELSON PACHECO VIDAL – 
CORREGEDOR DO CPC “RC”.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149728

CONTRATO: 13/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de vigilância e segurança patrimonial armada com 
rádio de comunicação, que consiste em 01 (um) posto de 24 
(vinte e quatro) horas para a Unidade Regional de Abaetetuba.
Valor Total: 48.397,65
Data Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 30/07/2010 a 30/12/2010
Dispensa: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000     319034              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149933

PORTARIA: 961/2010
Objetivo: para realizar uma visita técnica com a Secretaria 
responsável pela obra demandada pelo PTP, a fim de verificar 
em loco a obra.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572198441/Maria Jacione da Silva Freitas (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149741

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 12/09/2010 a 11/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 64/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: BR Serviços Construções Ltda.
Endereço: Psg Alegre, Bairro: Cremação, 131
CEP. 66040-030 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149757

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 01/09/2010 a 27/08/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513670000     449051              0103000000          Estadual
Contratado: Círculo Engenharia Ltda.
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150122

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Progorração de prazo
Objeto: Construção de uma quadra de esporte na comunidade 
São Pedro, no município de Aurora do Pará
Convenio: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000     445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Assoc.Criat. Micros Produt.e Produt. 
Rurais Com N. Jauará
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150134

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 29/10/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Reforma e climatização do plenário da Câmara 
Municipal de Ourém
Convenio: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516940000     444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Câmara Municipal de Ourém
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

1ª ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150144

EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
N° DO ADITIVO: 1ª ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO

N° DO CONTRATO: 
Processo: 2010/065202
Objeto do Contrato: SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO DA ESTAÇÃO 
HIDROVIÁRIA PARA PASSAGEIROS, NO MUNICIPIO DE MUANÁ.
Valor do Contrato Original: R$ 91.546,85
Modalidade de Licitação: CC-014/2010-001


